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1. Úvod

Tato diplomová práce přibližuje návštěvu Fryderyka Chopina v Mariánských Lázních,

která dala pevné základy pro zrod Společnosti Fryderyka Chopina. Ta dnes jako jedna

z nejstarších chopinovských a hudebních společností ve světě pečuje o zachování

umělcova odkazu na území České republiky, zejména v Mariánských Lázních. Stěžejní

pozornost bude věnována činnosti Společnosti Fryderyka Chopina, díky níž vznikly

trvalé odkazy Chopinovy návštěvy. Společnost Fryderyka Chopina, vznikla

u příležitosti 150. výročí, byla založena 10. 6. 1959 a udržuje a šíří Chopinův odkaz již

bezmála šedesát let.

Práce se dělí do šesti hlavních kapitol. V první hlavní kapitole je nastíněn životní příběh

představitele polského romantismu – Fryderyka Chopina. Podstatnější pro diplomovou

práci je Chopinův pobyt v Mariánských Lázních, této části života věnuji druhou hlavní

kapitolu. Obsahem třetí kapitoly je představení Společnosti Fryderyka Chopina a jejích

zakládajících a stávajících členů, kteří pečují o Chopinův odkaz v mnoha směrech.

Vývoj Společnosti a jejích činností je seřazen chronologicky do osmi podkapitol –

pozornost věnuji Chopinovu festivalu a klavírní soutěži, nastíněna je i výtvarná, ediční

či badatelská činnost Společnosti. Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na mariánskolázeňskou

Základní uměleckou školu Fryderyka Chopina, která získala umělcovo jméno do názvu

poté, co řadu let spolupracovala se Společností Fryderyka Chopina na konání národní a

později mezinárodní klavírní soutěže. V páté kapitole s názvem Fryderyk Chopin a

Mariánské Lázně popisuji další aktivity či trvalé odkazy, jimiž se ve městě udržuje

Chopinův odkaz. Poslední kapitola je věnována výsledkům dotazníkového šetření na

téma Fryderyk Chopin a Mariánské Lázně. Tohoto dotazníkového šetření se účastnilo

200 respondentů, obyvatel Mariánských Lázní.

Součástí práce je osm příloh. První příloha obsahuje rozhovor s předsedou Společnosti

Fryderyka Chopina a Mezinárodní klavírní soutěže Fryderyka Chopina prof. Ivanem

Klánským. V druhé příloze je vzor polostrukturovaného dotazníku. Třetí příloha

zahrnuje přepis básně od Jiřího Karena, která vznikla na motiv Chopinovy a Mariiny

lásky v Mariánských Lázních. Čtvrtá příloha představuje Chopinovský umělecký plakát.

Pátou přílohu tvoří fotogalerie a šestou Chopinův portrét od Marie Wodzińské. Sedmou
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přílohu tvoří seznam výstav na téma Chopin od roku 1960 - 2014, v poslední příloze je

uveden seznam vydaných knih Společností Fryderyka Chopina.

Pro vypracování diplomové práce byla stanovena hypotéza, že se Společnost Fryderyka

Chopina intenzivně stará o udržení živé vzpomínky na pobyt Fryderyka Chopina

v Mariánských Lázních a že se snaží svou činností popularizovat jeho odkaz.

K potvrzení hypotézy bude použita metoda historická a popisná pro seznámení

s činností Společnosti Fryderyka Chopina. Dále bude využita metoda dotazníkového

šetření, jež bylo zpracováno metodou analytickou a komparativní.

Cílem diplomové práce je vytvořit jedinečné dílo, ve kterém představím, jakým

způsobem je dnes v Mariánských Lázních pečováno o hudební dědictví a památku

Fryderyka Chopina.

Ve své diplomové práci využiji dokumentů, brožur a knih – zejména knihy

V Chopinově společnosti, které jsem měla možnost si vypůjčit v archivu Společnosti

Fryderyka Chopina. Dále jsem čerpala z knih popisujících dějiny klavírního umění –

např. od Václava Sýkory, Miloše Schnierera nebo Johna Burrowse. Dalším pramenem

je rozhovor s profesorem Ivanem Klánským, předsedou Společnosti Fryderyka Chopina.
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2. Fryderyk Chopin (1810–1849)

Polská hudba vznikající v době klasicismu se nijak významně nezačlenila do

evropského vývoje hudby. Vysvětlení můžeme najít v nepříznivých domácích

podmínkách, kdy ztráta polské samostatnosti nedala prostor pro rozvoj tvůrčích

osobností. Velká změna však nastala koncem 18. století, v této době se vyskytly snahy

o návrat národních tradic do umění. Nová hudební cesta pro Polsko však začala až

v prvních desetiletích 19. století, kdy Jozef Elsner (1769–1854) založil a vedl

varšavskou Vysokou hudební školu. V tomto nově vzniklém prostředí začal tvořit jeden

z největších polských skladatelů – Fryderyk Chopin.1

„Chopin tvůrce nejblouznivějších harmonií a nejsladších melodií! Existuje vůbec někdo,

jemuž byl tak drahý jako mně,[...] který by se ani nezachvěl při vyslovení jeho jména

jako při vzpomínce na vyšší bytost, již měl štěstí poznat? Ačkoliv je oplakáván všemi

umělci a četnými svými známými, přece pochybujeme, že je již tak oceněn, jak si

zaslouží. Teprve budoucnost mu přiřkne jeho velikost!“2

Těmito slovy vzpomíná na svého přítele – nepochybně i uměleckého rivala – Ferenc

Liszt3 ve svém eseji o Fryderyku Chopinovi.

Představitel raného romantismu, nejslavnější polský hudební skladatel a génius klavíru

se narodil 1. března 1810 ve vesničce Żelazowa Wola, která se nachází asi 60 kilometrů

západně od Varšavy.4 Když bylo Fryderykovi přibližně sedm let, přestěhovala se celá

rodina do hlavního města Polska, do Varšavy.

Fryderykův otec − Mikuláš Chopin, původem Francouz z Lotrinska, emigroval do

Polska roku 1787 ve věku šestnácti let, tam začal sloužit v polské národní gardě.

Mikuláš zároveň vyučoval děti polských šlechticů, mj. hrabat Skarbků, s jejichž

příbuznou, Justynou Krzyżanowskou, se oženil. Ve Varšavě Chopinův otec vedl

1 SCHNIERER, Dějiny hudby, s. 133.
2 MAREŠ, Brilantní valčík, s. 129.
3 Ferenc Liszt – (22. října 1811 – 31. července 1886) rakousko-uherský hudební skladatel a klavírní

virtuos působící v době romantismu (GREGOR, Klavír, s. 107).
4Stránky The Fryderyk Chopin Institute [online]. Dostupné

z <http://en.chopin.nifc.pl/chopin/life/biography/page/1> [cit. 20. 2. 2019].

https://cs.wikipedia.org/wiki/22._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1886
http://en.chopin.nifc.pl/chopin/life/biography/page/1
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penzionát. Díky penzionátu Fryderyk poznal mnoho svých známých a přátel, od kterých

přebíral myšlenky polského romantismu a vlastenectví.5

Celá Chopinova rodina byla velmi muzikální, matka hrála na klavír a hudbu dokonce

vyučovala, otec hrál na housle a flétnu. Jako jediný chlapec mezi sestrami byl Fryderyk

středem pozornosti. Dostalo se mu všemožné péče ve výchově i rozvíjení talentu −

usednutí ke klavíru tak na sebe nenechalo dlouho čekat.6

O prázdninách mladý Fryderyk jezdil na venkov, právě tam se setkával s lidovým

životem, lidovými tanci a písněmi. Tyto výlety nebyly zamýšlené jako studijní, nýbrž

jako léčebné, nicméně rytmus a citovost lidové hudby se v Chopinově hudebním

podvědomí hluboce uchytily.7 Od dětství tak rostl v národně uvědomělém prostředí, což

se následně odrazilo v jeho tvorbě.

Již v brzké době se Chopin setkává s lidmi z českého prostředí. Fryderykův mimořádný

talent byl vložen do rukou Vojtěcha Živného. Tento český emigrant vtiskl Chopinovi

porozumění pro Bacha a dal jeho klavírním dovednostem pevné základy.8 Fryderykův

hudební vývoj nabral rychly spád – v osmi letech hrál Jírovcův koncert, první skladba,

Polonéza g moll vyšla tiskem a poté následovala vystoupení ve varšavských zámcích.9

Chopin coby zázračné dítě byl zván senzacechtivou polskou šlechtou na různé

produkce. Již od raného mládí žil život vysoké společnosti, který si sice nijak neoblíbil,


[…]


jeho hudbě se podaří

knížecí návrat.146

146 KAREN, in: Brilantní valčík, s. 9–10.
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Příloha č. 4 – Chopinovský umělecký plakát

Obrázek. č. 12 – Plakát 47. Chopinova

festivalu, autor Osvald Klapper; zdroj:

Archiv Společnosti Fryderyka Chopin

Obrázek č. 13 – Plakát 46. Chopinova

festivalu, autor: Bohunka Waageová,

zdroj: Archiv Společnosti Fryderyka

Chopina

Obrázek č. 14 – Plakát 44. Chopinova

festivalu, autor Jiří Anderle; zdoj:

Archiv Společnosti Fryderyka Chopina

Obrázek č. 15 – Plakát 22. Chopinova

festivalu, autor: Jaroslav Sůra, zdroj:

Archiv Společnosti Fryderyka Chopina
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Obrázek č. 16 – Plakát 53. Chopinova

festival, autor Dominik Petr; zdroj:

Archiv Společnosti Fryderyka Chopina

Obrázek č. 17 – Plakát 60. Chopinova

festivalu, autor Dominik Petr; zdroj:

Archiv Společnosti Fryderyka Chopina

Obrázek č. 18 – Plakát 20. Chopinova festivalu, autor: Osvald Klapper; zdroj: Archiv

Společnosti Fryderyka Chopina
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Obrázek č. 19 - Plakát 40. Chopinova festivalu, autor: Adolf Born; zdroj: Archiv

Společnosti Fryderyka Chopina
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Obrázek č. 20 – Plakát 42. Chopinova festivalu, autor: Vladimír Suchánek, zdroj:

Archiv Splečnosti Fryderyka Chopina
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Příloha č. 5 – Fotogalerie

Obrázek č. 21 – Porota 10. Mezinárodní klavírní soutěže, zleva: Marcel Štefko

(Slovensko), Michal Kreslík (Monako), Helena Weiser (Spolková republika Německo),

Ivan Klánský (Česká republika), Deniz Gelenbe (Velká Británie) ,Martin Kasík (Česká

republika) zdroj: Jiří Pužej

Obrázek č. 22 – Ivan Klánský, zdroj: Jiří Pužej Obrázek č. 23 – Marie Šumníková –

2. místo na 11. Mezinárodní klavírní

soutěži Fryderyka Chopina, zdroj:

Jiří Pužej
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Obrázek č. 24 – Koncert ve Společenském domě Casino – sólista Tomáš Vrána, zdroj:

Jiří Pužej

Obrázek č. 25 – Koncert ve Společenském domě Casino – sólista Marek Kozák, dirigent

Charles Olivieri-Munroe, zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 26 – Koncert v Evangelickém kostele v Mariánských Lázních, zdroj: Jiří

Pužej

Obrázek č. 27 – Koncert Kristiny Kasíkové a Michaely Gemrotové v Klášteře Teplá,

zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 28 – Koncert v Hudební sini Domu Chopin, zdroj: Jiří Pužej

Obrázek č. 29 – Vernisáž výstavy v Městském divadle Mariánské Lázně, zdroj: Jiří

Pužej
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Obrázek č. 30 – Přednáška doc. MUDr. Richarda Urbáneka, CSc., zdroj: Jiří Pužej

Obrázek č. 31 – Živé natáčení Lenošky Iva Šmoldase, zleva: Ivo Šmolda, Marek Eben,

Martin Kasík, zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 32 – Vyhlášení výsledků golfového turnaje Chopin cup, zdroj: Jiří Pužej

Obrázek č. 33 – Klavírní duo - Marco Schiavo a Sergio Marchegiani, zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 34 – Chopinův kámen, zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 35 – Chopinův kámen, zdroj: Jiří Pužej

Obrázek č. 36 – Propagace Chopinova festivalu, zdroj: Jiří Pužej
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Obrázek č. 37 – Ideový plakát Dominika Petra a kolonáda Křížového pramene

v Mariánských Lázních, zdroj: Jiří Pužej
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Příloha č. 6 - Portrét Fryderyka Chopina od Marie Wodzińské

Obrázek č. 38 - Portrét Fryderyka Chopina od Marie Wodzińské, zdroj:

https://protisedi.cz/mistri-klasicke-hudby-fryderyk-chopin/

https://protisedi.cz/mistri-klasicke-hudby-fryderyk-chopin/
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Příloha č. 7 – Výstavy na téma Chopin 1960 - 2014

Obrázek č. 39 – Přehled výstav od roku 1960 – 1968, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 41 - Přehled výstav od roku 1971 – 1975, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 42 - Přehled výstav od roku 1977 – 1988, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 43 - Přehled výstav od roku 1989 – 1997, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 44 - Přehled výstav od roku 1998 – 2001, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 45 - Přehled výstav od roku 2002 – 2005, zdroj: V Chopinově společnosti

Obrázek č. 46 - Přehled výstav od roku 2006 – 2009, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 47 - Přehled výstav od roku 2007 – 2012, zdroj: V Chopinově společnosti

Obrázek č. 47 - Přehled výstav od roku 2013 – 2014, zdroj: V Chopinově společnosti
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Příloha č. 8 – Seznam vydaných knih Společností Fryderyka Chopina

Obrázek č. 48 – Přehled knih, zdroj: V Chopinově společnosti
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Obrázek č. 49 – Přehled knih, zdroj: V Chopinově společnosti