Průběh obhajoby diplomové práce:

Mistopředseda vyjádřil studentku, aby se u práci vyjádřila.
Studentka se k jízdě slova.

Je přítomna vedoucí práce dr. Bilková, která komisi seřaduje se svým posudkem, práci hodnotí kladně, ale upozorňuje i na některé nedostatky. Jedná se o práci kptiče deskriptivní. Navrhovatelé a údaje ani velmi dobře.

Dále je komise seřadována s posudkem oponentky prof. Doubravové a vyjadřuje dokumentační pečlivost i osobní zájem. Oponentka navrhuje údaje výborně. Studentka se vyjadřuje u posudkem i u otázkách v nich obecnějším.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

29. 5. 2019